
JARO KLEPE NA VRÁTKA, OTEVŘETE KUŘÁTKA (Velikonoce) 

I když to venku vypadá někdy na zimu, jaro už je opravdu tady a sluníčko už nabírá síly, aby nám 

mohlo svítit naplno. 

Já doufám, že nejen jaro, ale i školku si brzo užijeme tak, jak se sluší a patří. A moc si přeju, aby tohle 

 

Moc se na všechny těším, a všem, co zaslali fotku, video, napsali zprávu nebo zavolali, moc děkuji. 

Vaše paní učitelka Natka 

VELIKONOČNÍ KALENDÁŘ 
KVĚTNÁ NEDĚLE  

28. 3 
Nakresli květinu, dejte si 
do vázy kočičky 

MODRÉ PONDĚLÍ  
29.3 

Najdi doma tři modré věci 

ŠEDIVÉ ÚTERÝ  
30.3 

Zameť v domě 

ŠKAREDÁ STŘEDA  
31.3 

Usměj se na sebe do 
zrcadla 

ZELENÝ ČTVRTEK  
1. 4 

Sněz něco zeleného 

VELKÝ PÁTEK  
2. 4 

Najdi doma největší hrnec 

BÍLÁ SOBOTA  
3. 4 

Oblékni si něco s bílou 
barvou 

BOŽÍ HOD VELIKONOČNÍ  
4.4 

Obarvi, nebi ozdob vajíčko 

VELIKONOŘNÍ PONDĚLÍ 
5.4 

Řekni rodičům koledu 

 



 DISKUSNÍ KRUH 

 VELIKONOCE 

 Velikonoce jsou svátkem, který má bohatou historii, a proto vystopovat původ všech 

rituálů je trošku složitější.  

 Oproti Vánocům, kdy je jasné, že se slaví narození Ježíška, jsou Velikonoce víceznačné. 

  Nejdříve šlo totiž o pohanský svátek, kdy se oslavoval příchod jara, později se do toho 

přidala událost známá ze starého zákona, kdy židé prchali před Egypťany, a právě okolo 

židovského svátku pesach byl Ježíš ukřižován. 

  Není tedy divu, že se díky tomu nastřádalo mnoho tradic a zvyků. 

 BERÁNEK MÁ SYMBOLY DVA 

 Tak takhle dobrota je už z dob pohanských.  

 Velikonoční beránek má totiž historii, která sahá až do období starého Egypta a je 

spojená s vysvobozením izraelského lidu, kterému, jak píše Bible, Bůh nařídil, aby každá 

rodina upekla beránka a jeho krví označila vchod do domu. 

  Tedy znamení, že až přijde zkáza na egyptský lid, těmto domům se vyhne. 

 Nicméně s příchodem křesťanství byl beránek pojat i jako symbol oběti.  

 Beránek boží, tedy Ježíš, co se za nás obětoval. 

 

 BEZ VAJÍČEK NEJSOU VELIKONOCE 

 Nejznámějším symbolem Velikonoc je vejce. 

  A jsme u toho.  

 Velikonoční pondělí pro nás ženy znamená mít naklizeno, protože přijdou koledníci, 

a také mít nabarvená vajíčka, která musíme potupně poté, co náš muži zmrskají, 

odevzdat 

  

 POMLÁZKA 

 A máme tu námi neoblíbenou hru na to, že muži nás tzv. vyšupají a my jim za to dáme 

vajíčka.  

 Vyšlehání má také svou tradici, která praví, že takto vyšlehaná dívka zůstane po celý rok 

zdravá a plodná.   

 Pomlázka se má správně plést z čerstvých vrbových proutků, jenom tak budou dívky plné 

síly a mladosti.  

 Už jen slovo pomlázka evokuje mladost, a pochází ze slova omladit.  

 Ze stejného důvodu vzniklo také polévání vodou, která měla člověku dodat síly a očistit 

ho. Dříve se ale polévaly dívky, a to hlavně ty, co ráno nestihly včas vstát z postele. 

 KOČIČKY 

 Na jaře se s nimi vždy roztrhne pytel a k Velikonocům neodmyslitelně patří a představují 

palmové ratolesti, kterými se vítal Kristus přicházející do Jeruzaléma. Křesťané je 

posvěcené spalují a v popeleční středu si jejich popelem dělají symbolické křížky na čele. 

  

 ŘEHTAČKA MÍSTO ZVONŮ 

 Různé řehtačky a klapačky, které dělají docela nesnesitelný rámus, mají nahradit kostelní 

zvony. Podle tradice totiž zvony na Zelený čtvrtek odlétaly do Říma a na bohoslužbu se 

svolávalo pomocí řehtaček. 

 Sázení osení- vysvětlit co to je a proč je to důležité 

 Pomáháme při pečení beránka, lineckého cukroví, perníčky (velikonoční vykrajovátka) 



 

 BÁSNIČKY (KOLEDY) 

o Slepička  

Kropenatá slepička  

snesla bílá vajíčka,  

obarvím je, vymaluji,  

všechny chlapce podaruji,  

pentličky si nastříhám,  

na pomlázku jim je dám. 

o  Králíček  

Běží bílý králíček,  

v tlapičce má košíček,  

v něm barevná vajíčka,  

co mu dala slepička. 

 Koho potká, tomu praví, 

 že mu přeje štěstí, zdraví, 

 hezky se naň usměje,  

srdíčko mu zahřeje. 

o Hody, hody doprovody 

Hody, hody, doprovody, 

dejte vejce malovaný. 

Nedáte-li, malovaný, 

dejte aspoň bílý, 

slepička vám snese jiný 

 

 VÝTVARNÁ ČINNOST 

 

 

 

 

 

- vyhledejte pohádky o slepicích a zajících 

- vyzdobte si domácí kraslice..(známá technika – obarvení v cibulových slupkách, přiložte první 

lístečky, zamotejte gázou a vložte do slupek,může být i černý čaj..) 

- cibulová vajíčka můžete také ozdobit kresbou černé fixy či tuže 

- vyzkoušejte i jiné barvy (ve špenátových listech, v červené řepě, ) 

o Pomlázka 

Upletl jsem pomlázku, 

je hezčí než z obrázku, 

všechny holky, které 

znám, 

navštívím a vymrskám. 

Než mi dají vajíčko, 

vyplatím je maličko. 

o Vajíčka  

V ošatce mám vajíčka, 

 co mi snesla slepička. 

 Jsou tam krásně malované, 

 nebo pěkné bílé,  

jen si vemte koledníci,  

které jsou vám milé. 



- pomozte mamince z perníkového těsta vykrajovátky vyzdobit velikonoční stůl, můžete zkusit i 

zdobení bílkovou polevou 

-výrobky vašich originálních kraslic můžete ozdobit naši předzahrádku ve školce, náš velikonoční 

stromek čeká jen na vás..děkujeme!  



 PROCVIČOVÁNÍ 

 loupání skořápky u vařeného vajíčka (procvičování jem. Motoriky) 
 malování křídami na chodník 
 ozdobit velké vajíčko dle své fantazie (papír, pastelky) 
 stavba s klacíků, kamínků tvary, domečky 
 pozorování velikonoční výzdoby u sousedů, jarních květin na zahrádce 

 Logopedické chvilky  
 Cvičení motoriky mluvidel – voláme na kočičku „či-či-či“ 
 Cvičení motoriky mluvidel- udělat kroužek ze rtů „pusinkovat“ 

 Seřaď vajíčka podle velikosti 

Na papír si nakreslíme vajíčka ve třech různých velikostech a barevně je vybarvíme. Pokud máte 

barevnou tiskárnu, vytiskněte si už hotové barevné vajíčka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Spoj vajíčka podle barvy 

Nakreslíme si větší vajíčka. Barevně je vybarvíme a různě rozstřihneme v polovině. 

 

 

 

 

 

 

 Najdi druhou půlku vajíčka 

 

nakreslíme si různě barevná vajíčka. Vystřihneme si 

obdélník s vajíčkem a ten ještě rozstřihneme na polovinu. 

Děti pak mají za úkol najít stejnou druhou polovinu vajíčka. 

 

 

 

http://www.vasedeti.cz/wp-content/uploads/2015/04/8.jpg
http://www.vasedeti.cz/wp-content/uploads/2015/04/9.jpg
http://www.vasedeti.cz/wp-content/uploads/2015/04/15.jpg
http://www.vasedeti.cz/wp-content/uploads/2015/04/16.jpg
http://www.vasedeti.cz/wp-content/uploads/2015/04/17.jpg


 

 POHYBOVÁ CHVILKA 

o chvilka s písničkou  

 Pusťte si na youtube písničku od pánů Svěráka a Uhlíře – JARO DĚLÁ 

POKUSY, a pokaždé když uslyšíte slovo jaro, tleskněte do dlaní  

Chvilka s pohádkou 

o přečtěte si či pusťte si na youtube pohádku Jak se pomlázky ztratily (Chaloupka na 

vršku) – pohádku na zažádání ofotím 

o O zajíčkovi Kuliferdovi 

Bylo krásné slunečné ráno. Celá příroda se probouzela a ve vzduchu bylo cítit jaro. Ptáci vesele 

štěbetali na čerstvě se zelenajících větvích a na louce zvědavě vykukovaly první 

květiny. Někde se ze zelené trávy usmívaly bílé sedmikrásky, jinde zas zlatovlasé pampelišky. 

Na loukách se roztančila spousta barevných hlaviček. A vzduchem se linula nádherná vůně. 

Hmm, tak voní jaro... Z lesa se ozývalo ťukání do stromu ťuky, ťuk. To pan datel, doktor lesa, 

už měl plný zobák práce. Kontroloval po zimě celý les. Pod vzrostlým dubem měla pelíšek 

zaječí rodinka. Maminka zaječice a tatínek zajíc radostně tančili kolem dubu. Právě se jim 

narodil syn. Když vykoukl na svět, měl takový kulišácký výraz, že mu hned rodiče začali říkat 

Kuliferda. Zajíček to byl zvídavý a neposedný. Očička mu radostně jiskřila a všechno ho 

zajímalo. Pořád se na něco vyptával. A nic mu neuniklo. Tak bystrý byl. Také se moc rád 

seznamoval s ostatními obyvateli lesa, louky, jezírka i potůčku. Jednoho dne vyběhl Kuliferda 

dál od jejich dubu. Dostal se až k domečku, ve kterém bydleli lidé. Kuliferda se schoval za 

rozkvetlý keř zlatého deště a pozorně naslouchal. Člověčí maminka a tatínek zrovna říkali 

svým dětem něco o Velikonocích. Prý to jsou svátky jara. Zajíček rozuměl lidské řeči, ale 

vůbec nevěděl, co to ty Velké noce jsou. Co že to lidé oslavují? A jak? Tolik tomu chtěl přijít 

na kloub. Rychle běžel zpátky domů, aby se zeptal svých zaječích rodičů. Ti však nevěděli. 

Poslali ho hlouběji do lesa k moudré Sově. Ta totiž u lidí vyrostla, když ji našli jako malé pískle 

vypadlou z hnízda. 

 

 Sova moc ráda Kuliferdovi vše povyprávěla. 

Lidé i zvířátka mají na jaře velikou radost, že zase sluníčko více hřeje, že postupně taje led a 

sníh a zurčí voda v potůčcích, že se rodí mláďata a že vše znovu ožívá. Předvelikonoční týden 

začíná Květnou nedělí. Lidé si dávají do váziček zelené větvičky, kterým říkají kočičky. Další 

den je Modré pondělí, to si lidé zdobí své příbytky nebo sebe něčím modrým. Pak přijde Šedé 

úterý, to se doma pořádně uklízí, aby bylo všude hezky čisto. Potom následuje Škaredá 

středa, říká se, že když se v tento den lidé na sebe škaredí, mračí se, zůstane jim to po celý 

rok. Na Zelený čtvrtek se mají jíst zelené rostliny. Zeleň ty máš Kuliferdo moc rád, viď? V 

tento den se mají všechny rostliny dobře zalít. Lidské děti chodí zvonit zvonečky a řehtat 

řehtačkami. Na Velký pátek se má mluvit tiše a hodně odpočívat. Poděkovat celé přírodě a 

naší mamince Zemi za všechny dary, které nám dává. Tento den je kouzelný, země se otvírá a 

ukazuje skryté poklady. Na Bílou sobotu se lidé oblékají do bílého šatu a rozsvěcují bílé svíce. 

Na Velikonoční neděli se lidé setkávají a společně oslavují zpěvem, tancem a jídlem. Dívky 

barví vajíčka a kluci pletou pomlázky. Na Velikonoční pondělí pak kluci chodí koledovat od 

domu k domu. Říkají velikonoční básničky, kterým se říká koledy a každou dívku, malou i 

velkou, jemně poplácají pomlázkou, aby neuschla. Holky jim za jejich vyšupání dávají barevná 

vajíčka. Lidské děti také hrají jednu moc hezkou hru. A víš co, Kuliferdo, připravím ji pro tebe  

a tvé kamarády jako překvapení. Děkuju, paní Sovo, za hezké vyprávění. Řeknu to mamce a 

taťkovi a uděláme stejnou oslavu jako lidé. Už se těším. Brzy na shledanou. A Kuliferda 

radostně odskákal domů. Uběhl týden. Kuliferda už se nemohl dočkat, co pro něj Sova 



připravila. Sova Kuliferdu vesele přivítala. Vezmi si košíček a hledej na louce mezi kytičkami 

barevná vajíčka. Najdeš jich přesně dvanáct, jako je měsíců v roce. Kuliferda měl ohromnou 

radost a dal se do hledání. Kamarádi mu přišli na pomoc. Všechna zvířátka hra náramně 

bavila. Vložili vajíčka opatrně do košíčku. Skvělé. Hezky jste si s tím společně poradili, 

pochválila je paní Sova. Dejte teď vajíčka na nějaké pěkné teplé místečko a do rána uvidíte, 

co se stane, usmála se Sova a rozloučila se. Kuliferda položil košíček s vajíčky u nich v noře ve 

starém dubu a šel spát. A věřte nevěřte, Kuliferda se ráno probudil. Slyšel tichounké pípání. 

A valí svá kukadla... ze všech dvanácti vajíček se v noci vyklubala malá ptáčátka. To bylo 

radosti v celém lese. 

o povídejte si o pohádce: 

 Jak se jmenuje zajíček z pohádky? 

 Zapamatoval/a jsi si proč dostal tohle jméno? 

 Kde Kuliferda poprvé slyšel slovo Velikonoce? 

 Co rozuměl Kuliferda místo slova Velikonoce? 

 Koho se zeptal co jsou Velikonoce? 

 Zapamatoval/a jsi si nějaké názvy velikonočních dnů a co se na ně dělá? 

 Co připravila sova za hru? 

 Kolik měli zvířátka posbírat vajíček? 

  





 



  



 

 

  



 


